SECTIO III.DE EFFECTV ASSIGNATIONIS:
Ordinis inſtituti rationem ſecuturo iam de ef-

fectu aſignationis agendum eſt, Conſiſtit hic effectus 4ã

ll cum
it

b) In Saxonia Elect. aſignatiò ita dispeſcitur. Vid, Reſcript.

Eiect.
/l

4_24 a5eum in Iuribus obligationibus, tum in acdtionibus. Quia
vero haecce iura obligationes ex aſſignatione pro-
manantia alia ſunt reſpectu aſignantis, alia reſpectu aſ-
ſignatarii, alia ratione aſignati, in conſiderandis his-
ce iuribus obligationibus ita verſabor, vt primo de
iuribus obligationibus intuitu aſſignantis, ſecundo de
iuribus obl. ratione aſignatarii, tertio de iuribus

obligationibus reſpectu aſſignati agamm. Aſt cum
leges mercatoribus Iatae conſuetudines quae ſolum
inter eos obſeruantur, multum ab effectibus quos ius
commune aſſignationi tribuit recedant, vt confuſio eui-
tetur, ſaepius inter aſignationes iure mercatorio factas,

eas qũae non ita factae ſunt, diſtinguendum erit.

MEMBRVM I.
DE IVEIEVS ET OBLIGATIONIEVS EX AsS1-

GNATIONE DESCENDENTIBVS
A.) RESPECIV ASSIGNANIIS.

4. XVI.Cum in aſignatione, per ea quae in antecedenti-
bus dicta ſunt, non ipſa obligatio, qua aſlignatus aſii-
gnanti obſtrictus eſt, ſed ſolum ſolutionis exactio in aſ-
ſignatarium transferatur, facile et ad animaduerten-
dum, debitorem aſignantem non obſtante aſſignatione
aſfignatario manere obſirictum, nec ea liberari, Id
quod etiam ſatis illuſtrat confirmat communis illa

D 2 mer-Elet?t. a. 1699. in Cod. Auguſt. tom. 2. pag 2067.
Eendem diuiſionem continet ord, camb. Stuttgard. c. 4.

5 3. 6. 5 I4.
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Inde recte me iudice annotat coccETI in diſſ. ſaep.
laud. 25. aſignationem per ſe nunquam veram eſſe
ſolutionem, ne tunc quidem, ſi pactum de non re-
uocanda aſignãtione adiectum ſit, ideo quod pacta
nunquam tollant obligationem ipſo iure conſtitutam
nec per aſignationem hoc agatur vt obligatio in alte-
rum transferatur.

Ex quibus ſatis perſpicuum eſt valde errare ictum
eximium LEVSERVM SP. I99. m. 2. dum exiſtimat, aſi-
gnationem ſimulac a debitore facta a creditore ac.
ceptata fuerit, inſtar ſolutionis eſſe. Prouocat quidem
iureconſultus magni nominis ad I. 8. 3. ad Senatusc.
Vell. ad l. 187. D. de Verb. Signif. Verum enim
vero non intelligo, quomodo LEYSERVS hisce legibus
pro confirmanda ſua ſententia vti potuerit, cum qui-
libet etiam me non monente ſtatim primo intuitu per-
ſpiciet, hasce leges non de aſfignatione, ſed de delega-
tione disponere. Eidem tamen confuſioni aſſignationis
cum ceſione vel delegatione, quae apud LEVSERVM I.
all. reperitur, tribuendum videtur, quod in nonnullis
legibus particularibus aſſignatio in plenam minus ple-
nam dispeſcatur, prior ea eſſe debet, qua debitor cre-
ditori ſuo alium debitorem aſſignando liberatur, cum
poſterior debitorem aſſignantem ab obligatione ſua haud

li-(a) conf. HERT. de paroemiis iuris germ. paroem. 95. EISEN-
HARTS Grundſacxe der teutſchen Rechte in Spriichwoertern
Num. 66. p. 388. EARTH in hodeg. for. c. æ. 5.3. lit.
h) WERNHER D: 7. obſeru/23i.

æ/t12r 29iſberet conf. ꝗ;. XIV. Reſpu©t autem hunc effectum
liberationis non ſolum eſſentia aſſignationis, ſed quo-
que eum reprobat ius ciuile, quod debitorem tunc
demum liberat, ſi creditor ſolutionem a debitore aſi-
gnato conſecutus ſit 49. 64. D. de ſolut. Cum
iuſu meo id quod mihi debes, ſoluis creditori meo:
tu o me, ego o creditore meo liberor). Quod ſi enim de-
bitor per ſolam acceptationem aſſignationis liberaretur,
nulla habita ratione vtrum ſòlutio ſequatur nec ne,
re vera eiusmodi negotium non aſignatio, ſed aliud
quoddam negotium ab aſſignatione plane diuerſum eſſet,
vt ſupra in Sectione IIda huius commentationis docui.

Perſpexerunt id multi legislatores, qui vt obuiam
irent confuſioni ſapius a me notatae, expreſſis verbis
ſuis legibus ſanciuerunt, ne per ſolam aſignationem aſ-
ſignans prius liberetur, quam ab aſſignato ſolutio proe-
ſtita ſit. Ita diſertis verbis disponit iur camb. Boruſ.

art. 13. Obſchon dergleichen Aſſignationen vom Einho-
ber angenommen wiirden, ſo bleibet doch ſein Wechſel-
recht ſo lange in integro, bis das die Zuhluug vom aſ-
ſfignatario (ſc. aſignato, qui hic falſo vocatur aſigna-
tarius vid. nota b) pag. 6.) wiirklich erfolgett. Idem
disponit ius camb. Gedan, art. 16. Brandenb. art. 49.
Auſtriac. art, 42. Frãncof. nouiſſ art. 40. Guelferbyt.
art. 530. Bolſan. nouiſſ. cap. 44. Lipſ art. 25. Ord.
Camb. Bremenſ, art. 45. Palat. art. 55. Iuliac. Berg. art.
53 conferri quoque merentur teſtimonia mercatorum a
5TRVEIO in Diſſ. de aſſ, 44. 45. allata.

D 3 5. XVIIN

4

30 4/&tò. XVII.Quod ſi vero aſſignatus ſolutionem praeſtiterit, di-
uverſi a ſe inuicem ſeparandi ſunt caſus. Nam id
quod aſfignatus ſoluit aut ſummam, guam aſſignans aſ-
ſignatario debet exacquat, aut non. Priori caſu aſi-
gnans hberatur, ſiue aſſignatus totam quam aſſignanti
debet ſummam ſoluerit, ſiue non, quia eo in caſu, quo
nomen, quod aſignatus aſſignanti debet, maius eſt eo
quo hic aſignatario obſtrictus eſt, aſſignatario ſolutio
etiam per praeſtationem partis nominis aſignati fieri
poteſt. Nec ſolum ipſe aſſignans liberatur, ſed quoque
pignora hypothecae ſoluuntur fideiuſſores liberan-
tur, cum ſublato debito principali etiam debitum acceſ-
Torium tollatur. Neque obſtat quod aſignans non ipſe
ſed per alium ſoluat, quoniam Iuxta I. 536. D. de ſo-
lut. qui mandat solui ipſe soluere videtur ſecundum l,
180. de R. I. quod iuſſu alterius ſoluitur, pro eo ęſt qua-

ſi ipſi ſolutum eſſet, practerea quoque aſfignatarius, ſi
ſolutione ab aſſignato praeſtita ab aſſignante idem no-
men adhuc exigere vellet, exceptione doli repellere-
tur. Poſteriori vero caſu, ſi quantum, quod ſoluit aſ-
ſignatus, ſummam nominis, quod aſſignans aſiignatario
debet, haud exaequat, duplici hoc contingere poteſt
modo, aut quia quantitas nominis aſſignati minor eſt
guantitate nominis, quod aſfignans aſignatario debet,
out quia aſſignatarius particularem ſolutionem nominis
aſſignati, debitum, quo aſſignans, illi tenetur vel exoe-
quantis vel ſuperantis accipit. Priori caſu aſignantem,

non

4 =//1- 3Inon in totum, ſed ſolum pro. parte liberari, extra o-
mnem dubitationem poſitum eſt. Poſteriori vero caſu
ſingularis oritur quaeſtio: an ſi aſſignatarius porticula-
rem ſolutionem vltro accipiat, aſſignuns in totum libe-
retur? in totum liberari, nec de inſuſficientia aſignati vl-
terius teneri aſignantem, ſtatuit de oLEA de ceſſ iur.
tit. 7. quaeſt, 3. n. 42. 43. ideo quod aſſignatarius,

ſi particularem ſolutionem ab aſſignato accipiat, ipſe
eius fidem hac ratione ſequutus videatur. Aſt ſen-
tentia auctoris modo allegati haud firmo nititur talo;
potius mihi cum HARPPRECHTO in DIſſ, de aſſi ꝗ. 39.
diſtinguendum videtur: vtrum aliunde quam ex acce-

ptatione ſolutionis particularis probari poſit (a), quod
n

aſignatarius ſidem aſſignati ſequi voluerit, an non!
priori caſu aſignantem in totum liberari ſtatuendum
eſt, non vero in caſu poſteriori.

5. XXIII.Ex iis quae hactenus deduxi perſpicitur, aſſignan-
tem demum per ſolutionem ab aſſignato praeſiitam li-
berari. Quod ſi vero ſolutio. ab aſſignato praeſtita ef-
fectum liberationis reſpectu aſſignantis producere de-

beat,
(a) Nec ad hanc probationem requiritur, vt aſſignatarius di-

ſerte profeſſus ſit, ſe fidem aſignati ſecuturum, ſed ſuſfi-
ciunt quogr]e praeſumptiones concludentes ex gr. ſi ſyn-
grapham primee obligationis aſſignanti reddiderit, cancel-
lauerit vel concerpſerit, aut ſi ſuo calendario, inducto
nomine aſignantis, nomen aſſignati inſcripſerit, vt bene
monet HARPPSECHTVS loco all.
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beat, requiritur vt aſignatus ex couſa aſſignationis ſol-
uat: nam euenire poteſt, vt aſignatus non ſolum aſſi-
gnanti, ſed quoque aſſignatario debeat, quo caſu, ſi de-
bitor aſignatus ſoluat quidem creditori, at non aſſi-
gnantis nomine, ſed nomine proprio, ille per hanc ſolu-
tionem non liberatur, quia eiusmodi ſolutio non effi-
cit, vt aſignatarius ab aſſignato habeat, quod aſſignans
ipſi debet, IL 33. D. de hered. petit. .L. 19. ò. I. D.
de cond, indeb. modo dolus ex parte aſſignatarii ab-
ſit,

5. XIX.Cum (per ea quae antea tradita ſunt) aſignatio
mandatum ſit, ideoquè non dominium nominis aſſigna-
ti, ſed tantum ſolutionis exactio per eam in aſſignata-
rium transferatur, euidenter apparet:

ID Quod aſignans nomen alteri aſignatum non oh-
ſtante aſignatione alteri aſſignare, ipſe exigere, de
eo cum debitore aſſignato paciſci poſit, quamdiu ſo-
Iutio ab aſſignato nondum praeſtita eſt. Mandatum

ã enim, a mandante, quamdiu adhuc res integra eſt, reuo-
l cari poteſt, id quod etiam colligere licet ex I. I2.

5. 16. D. mand. Si mondauero exigendam pecuniom,
deinde voluntotem mutauero ait Marcellus ceſſare mon-

l

dati actionem: quia extinctum eſt mandatum finita vo-
luntat. Inprimis vero id declarat argumentum ex
l. 3. C. de nou.. Si delegatio non eſt interpoſitu debi-
toris tui, ac proptereu actiones apud te remdnſerunt,
quamuis creditori tuo oduerſus eum solutionis cauſo mon-

da-

x
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daueris octiones, tamen antequam lis conteſtetur, vel ali-
quid ex debito accipiat, vel debitori tuo denunciauerit,
exigere a debitore tuo debitam quantitatem non vetavis,

eo modo tui creditoris exactionem contra eum inhibere.
Quod ſi enim argumento huius legis, cedens in exigen-
do debito praeferatur ceſſionario, multo magis, bene ob-
ſeruante coccEIO in diſſl. all. 33. aſignans, qui do-
minus nominis aſſignati manet, praeferendus erit aſſi-
gnatarioo. Et quia exactio nominis aſignati ab ĩipſo
aſſignante ſuſcepta, aut. viterior eius aſſignatio, taci-
tam dẽclarationem voluntatis de reuocanda aſſignatio-
ne continet, liquet aſignationem tam expreſſe quam
tacite ab aſignante reuocari poſſee. Diſſcntit quidem
sTRYE in Diſſi. de aſ ꝗ. s1. 52. putans, leges
modo a me allatas ad aſſignationem haud applicari
poſſe!, ideo quod mandatum in aſſignatione conten-
tum, non in ſolam aſignantis ſed ſimul in aſigna-
tarii vtilitatem vergat. Aſt licet aſignatio in vti-
litatem aſfignatarii, eatenus quatenus ab aſſignato
ſolutionem obtinet vergat, minime tamen inde conſe-
quitur, naturam mandati quod aſſignatio continet eo
mutari: quamdiu vero haec eadem manet, ea quae de
mandato in genere valent, etiam de aſlignatione non
poſſunt non valere. Interim facile concedo, inter
mercatores ſaepius contrarium uſu obtinere; inter hos
enim vtplurimum iuris apices deſeruntur (a). De
iure communi vero ſtatuendum eſt, aſignationem re

E ad-
MARQVARD, de iure mercat. I. 2. c, I5. n. 3.
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adhuc integra tam expreſſe quam tacite ab aſignante
reuocari poſſe,

IILO Ex natura aſſignationis quae naturam mandati
ſequitur, perſpici poteſt, aſignantem obligari ad reſti-
tutionem impenſarum neceſſariarum, quas aſſignatariũs
in exactionem ſolutionis fecit, licet aſſignans, ſi ipſe
nomen exegiſſet, forſan minus impendiſſet. Et quidem
indiſtincte, ſiue ſolutionem praeſtiterit aſſignatus, ſiue
non. Sic ex gr. quando aſignatarius proteſtationem
interponere obligatus fuit, vbi aſignatus acceptationem
aſignationis denegauit, aſignans impenſas in proteſta-
tionem factas reſtituere tenetur, prout docet reſpon-
ſum mercatorum quod exſtat in SIEGELII corꝑ. iur.
camb. ꝑ. 2. n. 133.

B. DE IVRIBVS ET OBLIGATIONIEBVS, INTVITV AS5I-
SIGNATARII EX ASSIGNATIONE PROMANAN-

TIBVS.

3:. xxEnarratis hactenus praecipuis iuribus obliga-
tionibus, quae facta aſſignatione ratione aſſignantis ſe
exſerunt, ĩam de effectu aſignationis intuitu aſſigno-
tarii ſermo mihi eſt faciendus.

Efſfectus principalis aſſignationis ex parte aſſignata-
rii in eo conſiſtit, quod nomen aſſignatum exigere ex-
octumque quoad ſummam quam aſſignans ipſi debet, ſi-
bi habere debeat. Fluit hic eſfectus ex notione aſſigna-

tio-
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tionis prono alueo, nec longa indiget probatione. Aſ-
fignans enim per aſſignationem liberationem ab obli-
gatione qua aſſignatario tenetur intendit, quam obti-
nere haud poſſet, ſi aſſignatarius, id quod ab aſigna-
to accepit reſtituere teneretur. Ex hoc eſfectu quo-
que ſequitur, aſſignatarium, nomen aſſignatum aolteri
iterum qſſignare poſſe, ſaluo tamen nexu inter eum
aſignantem, ita vt ſi aſignatarius ſecundus ab aſſigna-
to nihil conſequatur, aſſignatario primo regreſſus con-
tra aſſignantem primum competat (a), modo ab aſi-
gnatariis nihil neglectum fuerit.

Praeter hunc effectum principalem aſignatio adhue
alios ratione aſſignatarii producit, qui ex natura man-
dati inde profluentibus officiis mandatarii facili ne-
gotio deduci poſſunt---Ante omnia aſſignatarius, aſſi-
gnationem ſibi factam, aſſignato notificare, nomen aſ-
fignatum tempeſtiue exigere debet, facile enim ex pro-
craſtinatione aſſignanti praeiudicium oriri poteſt; quod
ſi certum tempus conuentione, Iege (b) ſeu obſeruan-
tia determinatum eſt, aſignatarius illud, niſi moram

E 2 com-(a) conſ. STRY in Diſſ, de aſign. b. 48.
5) Sic ex gr. iure Camb. Brunſuic. art. I. vt nomen aſſignatum

intra triduum aut exigatur aut aſſignatio remittatur ſancitum
eſt. In ord. camb. auſtriac. ſileſ art. 39. in Vindobonenſ.
art. 42. intra 25. horas exigi debet nomen aſſignatum. Iure
Saxonico Altenb. c. 3. 5. intra terminum peremtorium.
Secundum ord. Francof. nouiſſ. 5. 4I. ſaltim intra ſpa-
tium octo dierum, deductis tamen diebus feſtis domini-

cis,
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comniittere velit, obſeruare tenetur. Practerea quo-
que aſignantem de ſucceſſu aſignationis reddere de-
bet certiorem, in primis ſi quas moras nectat aſigna-
tarius: ſTummatim, aſſignatarius, tanquam mandatarius
omnem in exigendo nomine adhibere debet diligen-
tiam, quod ſi enim negligens fuerit aut fines
mandati exceſſerit, nullum aduerſus aſignantem habe-
bit regreſſum.

5. XXI
Specialis vero oritur quaeſtio: an aſſignatarius

proteſtationem interponere teneatur, ſi aſſignatus oſſi-
gnationem vel plane non acceptet, ve l poſt acceptationem

E

r
E foctam ſolutionem recuſet? Iom ſupra ò. ro. lit. c) hu-
r ſn jus quaeſtionis mentionem feci. Mihi diſtinguendum
ni I videtur, vtrum aſſignatio còmbium ꝑro obieto habeat-
l an non. Priori caſu proteſtatio neceſſaria erit: o-

ſteriori vero caſu, ſi nimirum affignatio debitum com-i

l

mune contineat, iterum mihi videtur diſtinguendum
vtrum conuentio ſeu lex quaedam prouincialis ſeu ob-
ſeruantia proteſiationem requirat, an non: priori caſu
ea itidem neceſſitatis erit, minime vero caſu poſterio-
ri, quia ad regreſſum contra aſignantem ſufficit, aſi-

NElt gnatarium debitam diligentiam in exigendo debito ad-
l t hibuiſſee Conſpirat cum hoc aſſerto Reſponſum fa-
l I cul- eis. Non poſſum tamen non monere, hasce conſtitutiones

ſolum ad aſi gnationes, quaæ debita cambialia continent,
i ſpectare.

&ããl c) conf. BARTH. in hodeg. for. cap. 2. 5. 3. lit. h. ꝑ. m. 47I. qui
V).l praciudicium ſcabinorum Lipſienſium huc ſpectans ſuppeditat.

 ſ&4 37cultatis iuridicae Hallenſis quod exhibet LvDOvVICI in
der Einleitung æum Wechſelproces Cap. XI. 63.
64. nec non reſponſum mercatorum apud S IEGELIVM in
corp, iur. camb. ꝑ. 2. n. I24. Negari tamen nequit,
proteſtationem etiaom hoc vItimo caſu, ad euitandas
inculpationes aſſignantis, ab aſignatario vtiliter inter-
poni,

C. DE IVRIBVS ET OBLIGATIONIBVS RESPECTV
ASSIGNATII EX ASSIGNATIONE PRO-

FLVENTIBVS.

5. XXII.
Supra in fine IV. probaui, conſenſum aſignati

in aſſignationem non requiri; obligatur ĩtaque aſſigna-
tus, ad aſignationem quam aſſignatarius ipſi proba-
uit acceptandam ſolutionem praeſtandam. Nec
requiritur vt aſignans ideo ſpeciale mandatum ad aſ-
ſignatum dirigat, quia iam vi obligationis pracexi-

ſtentis obligatur, eiusque nihil intereſt vtrum aſi-
gnanti an aſignatario ſoluat; fieri interim poteſt vt
aſignans aſſignato inſuper ſpeciale det mandatum
de ſolutione aſfignatario praeſtanda, ꝗuo caſu aſſigna-
tus ex duplici quaſi obligatione ſolutionem praeſtare
tenetur,

Licet vero aſignatarius aſignationem aocceptauerit,
eadem tamen qua antea aſſignatario obligatione erat de-

E 3 uinctus,(a) Quomodo probatio aſignationis peragenda ſit docet STRYE
z in

 vam

a

38 S;e"cuinctus, etiam poſt acceptationem aſſignationis ipſi ma-
net obſtrictus, quia demum per ſolutionem aſſi-
gnatario praeſtitam ab obligatione erga aſſignantem li-
beratur. Nec mutatur haecce obligatio, quamuis aſ-
ſignatus aſſignatario ſolutionem pacio promiſerit: tale
enim pactum aſignatum non facit debitorem aſſignata-
rii, multominus per id regreſſus aſſignatario erga aſ-
ſignantem competens, ſi ſolutio non ſequuta ſit tol-
litur nam hoc pactum ſolum eum habet effectum,
vt aſignatarius aſſignatum, ſi ſolutionem recuſet, actio-
ne ex pacto conuenire queat, licet ſpeciali mandato
ad agendum ſit deſtitutus, quo tamen, inſtructus eſſe
debet ſi contra aſſignatum moroſum actionem in-
ſtituere velit.

5. XXIII.
Aſignatio aſſignato obligationem ſolutionem prae-

ſtandi imponit, quam ſi praeſtititerit, extinguitur dehi-
tum non ſolum inter aſignantem aſſignatum, ſed etiam
inter aſſignantem aſſignatarium, quidem ita vt
etiam fideiuſſores pignora liberentur, quia per ſo-
Iutionem ab aſſignato praeſtitam extinguitur debitum
principale, hoc vero ſublato neceſſario tollitur acceſ-

ſo-
in diſſ. ſaepius laud. 5. 63. Si aſignatio ab alio quam
ab aoſignatario praeſentetur, aſſignatus acceptare guidem
poteſt aſignationem, ſed haud prius ſoluere tenetur quam
praeſentans tempore ſolutionis ſe legitimauerit.

(b) conf. idem STRYE 41. 42. ſimulque ESTORIS deutſche
Rechtsgelahrtheit ꝑ. 2. Bag- 792: 4864.

æe/-/&&3: 39

ſorium. Expreſis verbis id declarat I. 64. D. de ſo-
lut. cum iuſſu meo id quod mihi debes, ſoluis creditori
meo: tu a me, ego a creditore meo liberor. l. 59.
eodem I. 180. de R. I.

In XIX. probaui, aſignantem aſſignationem poſſe
reuocare. Iom queritur: an ſi aſignans aſignationem re-
uocauerit aſſignatus nihilominus ſoluerit, ipſe li-
beretur ab obligatione, qua aſſignanti obſtrictus erat?
juxta Iegem 12. D. de ſolut, diſtfinguendum mihi vi-
detur: an aſſignatus neſciuerit reuocationem aſlignatio-
nis dum ſoluit, nec ne?7 priori caſu, aſignatus non
obſtante renocatione per ſolutionem aſſignatario prae-
ſtitam ab aſſignante liberabitur: nam quia aſſignans ſemel
mandauit debitori vt alii ſoluat, hic tamdiu recte inhae.
ret huic mandato, donec contrarium denuncietur, prae-
ſertim cum aſſignans ſibi imputare debeat, quod reuo-
cationem ãſſignationis non denunciauerit aſſignato. Po-
ſteriori vero caſu, aſſignatus quamuis ſoluerit non libe-
rabitur. 4. XXIv.Paucis adhuc disquirendum eſt, quanam nummo-
rum ſpecie, aſignatus aſſignatario ſolutionem praeſtare
teneatur?7 Agitatam fuiſſe hanc quaeſtionem docet siæ-
GELIVS in notis. ad XXI. ordinationis cambialis Li-
pſienſis nota b). Mihi diſtinguendum videtur, vtrum
nomen, quod aſfignatus aſignanti debet, ex mutuo, an
vero ex olio quodam contractu ortum ſit? priori ca-
ſu hanc quaeſtionem ſecundum regulas, quas ius com-
mune ſuppeditat, decidendam eſſe exiſtimo; poſteriori